interpretatione, raro ex imperatorum legibus<sup>65)</sup> et nonnunquam cum interpretatione brevitate tantum discrepat. Ser-mone eodem scripta est atque interpretatio, non romano quidem, neque vero rustico<sup>66)</sup>, plerumque dilucido et cum ea iuris romani librorum cognitione, initio potissimum Novellarum, ut non dubitem, quin, si prima pars codicis super-esset, multa ibi invenirentur; quibus illustraretur historia Codicis Theodosiani et Breviarii. Quo tempore vixerit ex-positionis auctor, accurate quidem definiri nequit, tamen non omnino obscurum est. Codex enim exeunte saeculo IX. aut initio X. saeculi scriptus est; habitus autem eius demonstrat, expositionem a librario non esse factam; eam igitur antea compositam esse mihi persuasum est. Contra commemoratur Iustiniani Codex in expositione Novellarum, quem Codicem aliquot demum lustra, postquam promulgatus est, in Galliam pervenisse arbitror. Praeterea de glossis, quas idem homo legibus addidit, nonnullae ex Isidoro promptae sunt, quare aetas in illud tempus videtur incidere, quod inter priora VII. et IX. saeculi lustra ducentos circiter annos comprehendit; etsi nolim obloqui, si quis Caroli M. aetate auctorem vixisse contenderit, quo imperante in emendandas veteres leges magnam industriam impensam esse scimus. Neque quo loco expositio facta sit, certum est. Atqui codex, quo continetur, non solum Lugdunensis est, verum etiam propterea videtur antiquitus fuisse Lugduni, quia vetusti illi iuris romani codices, quos illinc accepimus, le-gum romanarum studium et vel post subactam a barbaris Galliam ibi floruisse demonstrant; quas ob causas expositio-nem Lugduni potius quam in quavis alia civitate conscriptam esse crediderim. Ut de glossis dicam, posuit eas scriptor aut inter versus aut in margine; illae, quibus verba explicantur, brevissimae sunt nulliusque fere pretii; hae triplicis generis. Etenim aliis, quae ex numeris minio pictis constant, quota libri lex quaeque constitutio sit, notatur; in aliis similis tituli et leges ex reliquis Breviarii libris afferuntur, ut in Guelpherbitano codice, in aliis denique ex romanis scriptoribus comportata sunt, quae ad illustrandas res glossatori videbantur conferre. Illas propter formam suam an-tiquiores esse puto expositione, has ab eodem scriptas, cui expositio debetur. Et sunt quidem inter eas nonnullae maxime memorabiles, quae auctorem earum in romanarum literarum studium incubuisse demonstrant, nam praeter-quam, quod ex ignotis libris videntur nonnunquam haustae esse, modo agunt de vita imperatorum aliarumque per-sonarum, quae in Breviario nominantur, modo de historia<sup>67)</sup> et geographia<sup>68)</sup> aut de rebus antiquis vel grammati-cis. Ceterum in glossis *aera*<sup>69)</sup> pro titulo ponitur, *caput* pro sententia Pauli, *edictum* pro constitutione sive no-velle lege.

#### EPITOME MONACHI.

Enchiridion<sup>70)</sup>, cuius prologum Gothofredus edidit in Prolegom. Codicis Theodosiani capite VI., Monachus quidam abbatis sui iussu conscripsit. Hoc enim in postremis prologi verbis dicitur. Quo tempore et quo loco factum sit, ignoratur. Verum quum omnes codices, quibus comprehenditur, in Gallia scripti sint et partim quidem iam sae-culo VIII., haud dubie monachus ille in Gallia octavo saeculo vixit<sup>71)</sup>. Appellavit librum suum *Breviarium*<sup>72)</sup> sive *scedulam*<sup>73)</sup>, etiam *parvum volumen et compendium*, in quo *reperiantur sublatis pragmaticis et longissimis assertionibus omnes definitiones*. Quid his verbis intellexerit, habitus libri docet. Omisit enim imperatorum constitutiones et Pauli sententias, quas Visigothi interpretati sunt, retinuitque interpretationes et in Codice quidem Theodosiano et in Novel-

65) Ex lege ipsa hae expositiones sumtae sunt: C. Th. IV, 4, 6; IX, 1, 1; IX, 11, 1; IX, 18, 1; Nov. Val. de Homicidiis, non computatis in numerum legibus, quibus Visigothi interpretationem non subiunxerant; ex lege et ex interpretatione simul has vidi interpretationes mixtas esse: C. Th. IX, 4, 2 et 6, 7; IX, 6, 1; IX, 14, 1; IX, 18, 1; XI, 6, 1; XI, 7, 1; XI, 9, 1; XI, 11, 2; XI, 14, 1; XII, 1, 1; XVI, 1, 1; Nov. Val. tit. IV. et VIII. Nonnunquam expositio deest: cf. C. Th. IV, 10, 2 et 3; IV, 11; VIII, 7; IX, 10; IX, 27, 3; IX, 29, 1, 2; XII, 2; XVI, 3, 1; XVI, 4, 2; XVI, 5, 2 et 3. 66) Raro utitur interpres verbis corruptis, v. g. *maioritate* pro maiore aetate (C. Th. IV, 8, 2); *captivati* (C. Th. V, 5, 2); *tenendum* i. e. habendum (C. Th. IX, 1, 3); *devirginasse* (C. Th. IX, 5, 1); *componere* pro iubere (expos. ad C. Th. lib. X. n. 3); *compendiare*; *donatum* pro donatione. Scribitur etiam nonnunquam *derelinquerint*, *confunderint* et similia. 67) Cf. C. Th. IV, 7; IV, 18; IX, 1, 8; IX, 2; IX, 3, 1 et 3; IX, 4, 1, 3, 4, 6; IX, 7, 1 et 3; IX, 11, 1 et 2; IX, 13, 1—3; IX, 15, 1, 2, al. 68) Cf. int. al. ad C. Th. IX, 1, 7 ad v. *Sardinia*. 69) Cf. *Blume, die Westgothische Antiqua*. (s. l.) 1847. 8. p. XII sq. not. 15.

70) *Savigny* l. c. T. II. p. 59 (ed. I.) et p. 61 (ed. II.). 71) *Heimbach* propter Legem Salicam codici 63 adiectam Epitomen in Gallia scriptam esse putat, quae sententia vera quidem est, neque vero hanc ob causam. Nam Lex Salica a reliquis huius compendii codicibus abest; adiecit igitur eam librarius codicis, libri auctor non item. Aliter res habet in Guelpherbitano codice. Vid. not. 15 h. cap. 72) *De Breviario nostro*. 73) *In nostra reperiantur scedula*.

lis cum subscriptionibus<sup>74</sup>), in reliquis Codicibus cum inscriptionibus et subscriptionibus. Continet igitur hic liber decurtatam quasi Breviarii interpretationem. Interdum rem aliter se habere non mirandum est, incerto enim consilio egit monachus; nam nonnunquam ex ipsis constitutionibus<sup>75</sup>), atqui saepe ex Pauli sententiis rem hausit<sup>76</sup>), aut verba constitutionum sententiarumve et interpretationum in unum conflavit<sup>77</sup>), ut mittam locos Pauli Codicisque Gregoriani, ubi sententiam et interpretationem eius retinuit<sup>78</sup>), aut sententias, quae interpretatione non egent, integras in librum suum recepit. Praeterea non ubique interpretationem contraxit, sed totam paucis verbis mutatis transscripsit in compendium suum<sup>79</sup>), e diverso alios locos mutavit<sup>80</sup>), alios omisit<sup>81</sup>) aut de loco movit<sup>82</sup>). De suo raro aliquid addidit<sup>83</sup>), nam rubricas, quibus in primis totius libri titulis, sed sine numeris, interpretationes ab antecedentibus hic et illic distinxit<sup>84</sup>) aut divisit in capita<sup>85</sup>), paulo post addere desiit<sup>86</sup>), explanationes autem titulorum, quas habet, videtur ex aliis codicibus Breviarii ad hunc librum adhibitis sumsisse<sup>87</sup>). Ubi interpretationis verba in breve coegit, nec mutavit, plerumque perspicuus est, ubi vero mutavit, ignorationem sermonis latini prodidit<sup>88</sup>) aut infimae aetatis verbis usus est<sup>89</sup>). Num plures fuerint huius compendii codices, quam tres<sup>90</sup>), tot enim, postquam duos detexi, innotuerunt, nescio; atqui *Gothofredus* prologum in quibusdam legi dicit, differt etiam prologus, quem edidit, scripturis ab exemplo codicis Reg. Par. 4419: ob quas causas a *Gothofredo* codicem adhibitum esse puto, qui ubi sit ignoratur. Neque vero *Gothofredus*, sed *Cuiacius* hoc breviario primus usus est, nam *Cuiacius* in editione Sententiarum Pauli a. 1566 ex Petri Pithoei codice, qui hoc Breviarium complectebatur, §pho 2 tituli de Seditiosis (V, 24) verba *vel qui concellunt bodones* interiecit et in altera a. 1586 falsam interpretationem eodem libro usus §pho 1 tituli ad Sc. Tertullianum (IV, 9) subiunxit. Tum ex *Gothofredo* partem prologi *Conradi*<sup>91</sup>) edidit, totum *Spangenberg*<sup>92</sup>), sed hic quidem negligentem. Praeter ea, quae dixi, ex hoc compendio nihil adhuc divulgatum est, nam *Carolus de Savigny* de indole eius tantum exposuit.

#### EPITOME CODICIS SELDENI.

Vixisse in Gallia eum, qui Breviarium composuit, quod inest in Seldeni codice, alio loco demonstravi<sup>93</sup>). Neque vero totum librum ad eundem modum instituit, nam quum Novellas et nonnullos Codicis Theodosiani titulos auget<sup>94</sup>) et in novum ordinem distribueret, tamen Gaio manum attulit. Sed magis versatus est in decurtandis paragraphis et transponendis de loco in locum verbis, quam in mutandis vel omittendis illis, etsi nonnullae desiderantur. Pauli autem libros ita tractavit, ut alias sententias vel interpretationes omitteret, alias retineret, secundi ordinis codices imitatus, quamquam saepe verbis, quae erant, alia substituit. Neque vero animum mutandi Pauli omnino ab-